
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO Informe VT- 4/2019 

FECHA Diciembre 2019 

 

 

 

 

INFORME 

VIGILANCIA TECNOLÓGICA 

Tratamiento de aguas residuales 

del sector farmacéutico 

 

 

 
 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

2 

ÍNDICE 
 
1. INTRODUCCIÓN ..................................................................................................................... 3 

2. JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS ................................................................................................. 7 

3. ESTADO DEL ARTE .................................................................................................................. 8 
[...]
602 millones de m3. Además, en comparación con otros países europeos, España se sitúa 

a la cabeza en la generación de aguas residuales industriales (Tabla 1).  

Tabla 1.  Generación de aguas residuales según el tipo de industria, 2010 (millones de m3). 

Fuente: Carlos Cosín (2018). 

País 
Industria 

Total 
Minera Manufacturera 

Producción y 

Distribución de 

Energía 

Construcción 

Austria 1.487,2 - 889,6 363,3 - 

Bélgica 530,0 42,0 239,9 7,9 0,4 

Bulgaria 153,4 12,5 91,3 37,9 0,6 

Alemania 1.534,6 227,6 1.180,6 75,4 0,6 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

4 

España 6.335,2 47,2 602,0 - - 

Lituania 40,4 0,6 33,9 2,6 0,7 

Turquía 528,7 41,9 460,8 26,1 - 

Suiza 878,0 26,0 839,0 14,0 - 

Serbia 76,8 10,3 36,3 30,2 - 

Croacia 84,7 1,7 81,4 0,5 - 

Eslovaquia 192,2 20,5 163,0 7,9 0,1 

 

La falta de información veraz y fiable a nivel global, no permite realizar un seguimiento 

de la evolución de la producción de este tipo de aguas. Sin embargo, estimaciones de la 

UN-Water datan de un aumento del consumo de aguas por parte de la industria 

manufacturera en 2025 que duplicarían los registros actuales. Es por ello, que resulta de 

vital importancia aplicar medidas destinadas tanto a la reducción del consumo de agua, 

como a la aplicación de tratamientos específicos para la depuración de aguas residuales. 

De todos los sectores manufactureros citados, la industria de la química fina está 

ocupando un papel de relevancia dada la preocupación generada por parte de la 

comunidad científica e institucional, en relación a dos premisas: elevada toxicidad no 

biodegradable de este tipo de sus aguas residuales, e incremento en la producción de las 

mismas su producción como consecuencia del aumento de fármacos demandados por el 

desarrollo sanitario actual.  

En la industria española, el sector químico ocupa el tercer lugar en cuanto a su 

contribución al PIB. Según datos del Instituto Nacional de Estadística, dicho sector 

industrial tuvo en 2018 una cifra de negocio de 38.677 millones de € (un 6,6% del total 

de la industria), con una variación interanual del 1,6%. Dentro del sector químico 

industrial se ubica el de la química fina, y dentro del mismo, el subsector de la industria 

farmacéutica. Éste tiene 2 áreas de actuación:  

1) Farmacéutica básica. Produce sustancias activas, ya sea como sustancias finales o 

intermedias en el proceso de fabricación de un medicamento (Grupo 21.1, CNAE-2009) 

2) Especialidades farmacéuticas. Utiliza los productos de la básica para lanzar los 

productos finales al mercado, con marca y registro (Grupo 21.2, CNAE-2009) 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

5 

El sector de la química fina se caracteriza por estar conformado por un elevado número 

de etapas de síntesis en su proceso productivo, implicando así la utilización de gran 

variedad de equipos. Dentro de las distintas etapas, la limpieza de equipos de proceso es 

una operación crítica, no solo en cuanto a su influencia en la calidad del producto 

obtenido, sino porque conlleva la producción de emisiones repetitivas y heterogéneas, 

que deben ser tratadas. La continua variación en los procesos y productos comentada 

implica un elevado número de limpiezas necesarias que, junto con el hecho de usar 

muchas materias primas peligrosas y en algunos casos contaminantes, provoca que las 

operaciones de limpieza de equipos sean una de las principales fuentes de contaminación 

por arrastre de estas sustancias o de los productos fabricados. Los sistemas de lavado en 

estas fabricaciones deben garantizar la ausencia de restos del producto anteriormente 

fabricado antes de iniciar una nueva etapa. Se debe tener especial cuidado en que los 

restos de la fabricación anterior no lleguen a influir en los productos siguientes, lo que 

requiere procedimientos de limpieza muy bien establecidos. A modo de ejemplo, se 

expone en la Figura 1 el sistema de producción de la penicilina recogido por la Agencia 

de Protección Ambiental (EPA, 1998) donde se cita el elevado coste de consumo de agua 

de esta industria, generándose un total de 2.888m3/día, con un ratio del consumo del 

proceso específico de 0,08m3 por m3 consumida por toda la línea de la industria.  

 

Figura 1. Sistema de producción de la penicilina (Sörensen et al., 2015) 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

6 

Como consecuencia tanto de las limpiezas citadas, como del arrastre de contaminantes 

durante el proceso de fabricación de compuestos farmacéuticos, las aguas residuales de 

este sector industrial se caracterizan por: 

 Elevada DQO (≈ 30.000 mg/l), DBO5 (≈ 10.000 mg/l), una alta carga orgánica y una 

baja biodegradabilidad. 

 Elevadas concentraciones de sulfatos, cloruros, nitratos y nitritos. 

 Concentraciones elevadas de sólidos, tanto en suspensión como disueltos. 

La compleja composición de este efluente provoca que no tenga ningún tipo de aplicación 

en ninguna actividad industrial, así como la imposibilidad de ser vertida a la red de 

alcantarillado por tener una calidad no permitida para tal acción. Dicha calidad está 

restringida a nivel autonómico y local en la Región de Murcia (Decreto n.º 16/1999, de 

22 de abril, sobre vertidos de aguas residuales industriales al alcantarillado) donde se 

especifican en sus características en base a parámetros clave con DQO, DBO, turbidez, 

pH y conductividad, así como la total prohibición de la presencia de determinados 

contaminantes como benceno, cloroformo, halometanos, etc.  

Para poder lograr el vertido a alcantarillado, sin asumir los elevados costes de gestión 

externa de residuos, algunas industrias manufactureras de productos farmacéuticos tienen 

implementadas en su operación sus propias estaciones depuradoras de aguas residuales, 

de manera que así logran alcanzar los límites de vertido. Según el Registro Estatal de 

Emisiones y Fuentes Contaminantes, en España hay 85 empresas dedicadas a la 

fabricación de productos fitofarmacéuticos o biocidas, con autorización para vertido en 

alcantarillado. Las emisiones registradas durante el año 2018 alcanzan las 1.633,4 Tm 

DQO/año, registrando un 11% de crecimiento de emisiones en este sector respecto al año 

anterior.  

En la actualidad, existen diversos estudios que tienen como finalidad el óptimo 

tratamiento de estas aguas mediante la aplicación de diversas tecnologías, en la que cada 

una permite la depuración de una parte y, en conjunto, consiguen tratar el agua y eliminar 

la mayor parte los contaminantes existentes en el agua. Las nuevas tecnologías utilizadas 

para el tratamiento de estas aguas residuales son muy diversas, por un lado, tenemos la 

adsorción, un proceso que aprovecha la superficie de un sólido para retener los 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

7 

contaminantes, el sólido más utilizado como adsorbente es el carbón activado, también 

se utilizan procedimientos como coagulación, que tienen como finalidad la creación de 

sustancias más voluminosas a partir de la unión de sustancias más pequeñas, para mejorar 

su post tratamiento, procedimientos biológicos, que eliminan la materia orgánica del agua 

por acción metabólica de microorganismos, procedimientos con membranas, llevando a 

cabo una filtración por ejemplo, por último, los procesos más novedosos y que, 

actualmente, proporcionan mejores resultados, son los procesos de oxidación avanzada 

(AOP), procesos que aprovechan la acción de diversos agentes oxidantes para generar 

radicales libres que reaccionarán con los componentes del agua y los eliminarán.  

 

2. JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS 

Tal y como se deriva del apartado anterior, la posibilidad de incorporar el tratamiento de 

aguas residuales del sector de la química fina, en la propia industria, es una opción 

ventajosa desde el punto de vista económico y ambiental, frente a la actual gestión de 

residuos por parte de empresas autorizadas que se realiza hasta ahora. Se hace pues 

necesario conocer los estudios desarrollados hasta la fecha, la influencia de los parámetros 

de operación en la eficacia de los tratamientos de depuración específicos de este tipo de 

aguas, junto con las perspectivas de futuro al que este sector se enfrenta.  

De esta manera, el objetivo principal de este informe de vigilancia tecnológica (IVT) es 

llevar a cabo un estudio del arte de los procesos de tratamiento de aguas residuales 

industriales generadas durante la fabricación de compuestos farmacéuticos. 

Específicamente, se presta especial atención al estudio de las variables más importantes 

sobre cada proceso fisicoquímico, biológico y de oxidación avanzada.   

 

 

 

 

 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

8 

3. ESTADO DEL ARTE 

En la actualidad, existen numerosas tecnologías que permiten cada vez, con una mayor 

eficacia, disminuir los niveles de contaminación de estas aguas residuales. Sin embargo, 

cuando se trata de aguas residuales farmacéuticas, no son efectivas todas las tecnologías 

que se ha explicado en apartados anteriores. En este campo destacan los procesos de 

adsorción con carbón activo, los tratamientos de coagulación, procedimientos biológicos 

en diferentes condiciones (aerobias y anaerobias), tratamientos con membrana, 

generalmente microfiltración, y los más novedosos y que, actualmente son la tecnología 

del siglo XXI en eliminación de contaminantes del agua, conocidos como los Procesos 

de Oxidación Avanzada (AOP), basados en la eliminación de los contaminantes por 

acción de un agente o medio oxidante que degrade la materia orgánica, dentro de estos 

procesos se destacan, la fotocatálisis y el proceso Fenton.  

a. Procesos físico-químicos 

Según el estudio realizado por Changotra et al. (2019) con agua recogida de una planta 

de tratamiento situada en India, se vio que una alternativa de tratamiento para este tipo de 

residuo fue el uso de un proceso de coagulación-floculación, como pretatamiento, y un 

proceso de fotocatálisis heterogénea y un tratamiento biológico aerobio, llevándolos a 

cabo en un orden distinto. 

Se llevó a cabo, como pretratamiento, un proceso de coagulación-floculación con el fin 

de eliminar parte de la carga orgánica y otros compuestos que poseía el agua, para que, 

de este modo, el agua fuera más tratable en tratamientos posteriores. Para el ensayo de 

coagulación se emplearon distintos coagulantes para ver cuál resultaba ser el más eficaz. 

Se utilizó hidróxido cálcico ((Ca(OH)2)) al 95 %, sulfato de aluminio ((Al2(SO)4)3 al 98 

% y cloruro férrico (FeCl3) al 99 % de pureza. 

Para efectuar la mayor eliminación posible de contaminantes, el ensayo se llevó a cabo 

numerosas veces variando las condiciones de operación. Se tomaron diferentes valores 

para las dosis de coagulante, entre los valores 0,5 – 5 g/l, también se varió el tiempo de 

contacto y el pH para una muestra de agua de 100 ml.  

Finalmente, se obtuvieron las condiciones óptimas para este proceso: 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

9 

 Dosis de coagulante: 4 g/l 

 Tiempo de contacto: 120 minutos 

 pH: 8 

Con los datos obtenidos experimentalmente, se puede percibir que la utilización de 

cloruro férrico como coagulante lleva consigo una mayor disminución de los parámetros 

de contaminación del agua, a excepción de la cantidad de nitratos y cloruros, donde el 

sulfato de aluminio obtiene mejores resultados.  Aspecto importante si dichos parámetros 

fueran clave para algún tipo de tratamiento posterior. 

Se observa que el cloruro férrico obtiene mejores resultados, con una disminución de la 

DQO en un 29%, entre otras cosas. Esto, ya permitía una mejor biodegrabilidad del agua 

al aumentar el cociente DBO5/DQO, haciendo que, en general, mejorara la eficacia de 

los tratamientos biológicos posteriores.  

b. Procesos biológicos 

Para el caso del tratamiento biológico, se usa mayormente la variante aerobia de fangos 

activos. En muchos de los casos es necesario preparar el fango para el proceso, ya que 

suele adquirirse de la propia industria y no sirve para un tratamiento. Para preparar el 

fango para dicho proceso (Changotra et al. 2019), se aireó durante un periodo de dos días 

y se trató varias veces con una disolución tampón fosfato (pH 7), con esto, se eliminaron 

sustancias residuales y se adecuó el pH para el correcto desarrollo del tratamiento. Este 

ensayo se llevó a cabo con muestras de 200 ml de agua en reactores de vidrio de 300 ml 

de capacidad en un medio agitado (200 rpm) y oxigenado mediante compresores de aire. 

El pH de las muestras pre-coaguladas estaba ajustado en todo momento durante el proceso 

dentro del intervalo 7 – 8 utilizando ácido sulfúrico (H2SO4) al 95% e hidróxido sódico 

(NaOH) con una pureza superior al 99%. Debido a que estas poseían un bajo nivel de 

nutrientes (fósforo y nitrógeno), fue necesario añadir como fuente de nutrientes sulfato 

de amonio ((NH4)2SO4)) al 99 % y ácido orto fosfórico (H3PO4) al 88 % para poder 

mantener un nivel mínimo de microorganismos. El reactor se cubrió con papel de 

aluminio para evitar la foto-oxidación. Las muestras debían ser extraídas en intervalos 

regulares y centrifugar durante 16 minutos para poder separar el lodo, aun así, debía 

dejarse unos 30 minutos adicionales para permitir que el lodo se asentase y fuera sencilla 



 

“Una manera de hacer Europa”                                                  Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

1

0 

su separación. El sobrenadante obtenido se debía filtrar y mantener a 4 grados para su 

posterior etapa de proceso.  

Tras numerosas experiencias, se pudo observar que, alcanzando un valor de 

concentración de fangos del 25 % (v/v), ejecutar el ensayo a una temperatura de 27º C y 

realizando un periodo de incubación y aireación de 192 horas se obtenía una mejora en la 

eliminación de contaminantes del agua, en concreto se disminuyó un 53,4 % el valor de 

DQO y un 22,1 % el valor de COT. Estas condiciones debían ser precisas, ya que un 

aumento en la concentración de los fangos disminuía la eficacia del proceso, al igual 

ocurría con la temperatura, 27º C es el valor óptimo que permitía un mayor crecimiento 

y actividad de los microorganismos dando lugar a una mayor degradación de la materia 

orgánica. El periodo de incubación es un valor con una mayor libertad, pero debía ser 

alto, ya que no se percibió una eficacia notable hasta pasadas unas 48 horas de incubación. 

c. Procesos de oxidación avanzada  

Los procesos de fotocatálisis tienen una gran cantidad de variantes y parámetros que 

determinan la eficacia del proceso. Sin embargo, se ha podido observar que los mejores 

resultados se obtienen utilizando una fuente lumínica UV con una potencia máxima de 

400 W, trabajando en la región de 315 a 400 nm, usando dióxido de titanio disuelto como 

catalizador, en un medio con oxígeno disuelto y agitado que mantenga el catalizador 

disuelto en todo momento, a 25ºC y a pH 3, es decir, un medio bastante ácido. 

Consiguiéndose eliminar hasta el 80 % de la DBO. 

Por último, en cuanto a los procesos Fenton, cabe destacar que son utilizados como 

pretratamiento, ya que no consiguen eliminar una elevada cantidad de contaminantes. De 

todas las variantes Fenton (oscura, fotocatalítica y electroquímica), la más eficaz es la 

variante fotocatalítica, usando algún tipo de radiación (UV, solar, etc.) como fuente 

lumínica.  

Changrota et al (2019) realizaron los ensayos variando el pH entre los valores 2–9, 